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Anotace

DVOŘÁK, PETR. 2014. Vliv islámu a islámským skupin v oblasti Rohu Afriky na
současnou etiopskou domácí a zahraniční politiku. Hradec Králové: Filozofická fakulta,
Univerzita Hradec Králové, 2014, 137 s. Diplomová práce.
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 Hlavní téma práce zahrnuje analýzu etiopské společnosti, místního islámu a
současné politiky. Zároveň bude uplatněna teorie národního zájmu.

Cílem této diplomové práce je tak analýza jednotlivých kroků etiopské domácí a

zahraniční politiky, které mají v současnosti souvislost s islámským náboženstvím a
islámskými skupinami v regionu Rohu Afriky. Určení faktorů determinující domácí a
zahraniční politiku tak bude zaměřeno primárně na tyto náboženské skupiny. Z hlediska
rozsahu práce tak budou předmětem této diplomové práce islámské skupiny jak
v samotné Etiopii, tak v širším kontextu celého regionu Rohu Afriky.

Z metodologického hlediska budou využity metody případové studie a obsahové

analýzy dokumentů. Jako zdroje pro tuto práci budou využity oficiální dokumenty,
odborná literatura, internetové zdroje a odborné články, zaměřené na dané téma.
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Objects, methods and contents:

The main theme of the dissertation is focused on the description of the
Ethiopian society, local Islam and current policy as well. Next to that the National
interest theory will be examined.

In this way, the main goal of the dissertation is related with analysis of particular

actions of current Ethiopian domestic and foreign policy that are particularly related
with Islamic religious groups in the horn of Africa region. The determination of various
factors will be primarily based on these Islamic groups.

Within the methodological view there will be used case study methods and
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ÚVOD

V současnosti je pojem islám vnímán spíše jako náboženství, které expanduje a

zažívá obrodu na různých částech světa. Roh Afriky v tomto ohledu není výjimkou. Pokud

se však zaměříme na Etiopii, převažuje spíše názor o pomyslném „ostrovu křesťanství

v moři islámu“, který se postupně šíří v okolních oblastech. Je to tak i ve skutečnosti nebo

se jedná pouze o současnou politiku Západu, která se tímto způsobem snaží vyvolat

protichůdné reakce ve společnosti? Na tuto otázku je možné nalézt odpověď, pokud se

zaměříme na analýzu politiky na jedné straně a na islám ve své pravé podstatě, na straně

druhé.

Naneštěstí v tomto ohledu existuje velké množství islámských tradic a

myšlenkových proudů, díky čemuž nelze islám chápat, jako homogenní uskupení, jednající

současně pod jedním jediným zájmem. V průběhu historie, se jednotlivé islámské proudy

vydělily ideologicky i geograficky. Zatímco modernisty, lze více méně označit za

liberálnější proud, přistupující k demokracii téměř bez výhrad, tradiční či reformní proudy

usilují o návrat k „ryzímu“ islámu, který je nutné očistit zevnitř i zvenku. V přístupu

k politickému životu, se taktéž jednotlivé islámské směry liší. Zatímco méně početné

lokální tradiční podoby islámu, dbají spíše o blaho komunity a zachování svých tradic,

které nechtějí dílčími politickými ideologiemi ovlivňovat, tak islamistická uskupení

představují pravý opak. Zasazují se o politické zastoupení svých (vedoucích) členů nebo o

prosazení svého přesvědčení prostřednictvím politiky. Samotný politický islám

(islamismu), je v tomto rovněž nejednotný. Můžeme sice s velkou rezervou identifikovat

dva hlavní islamistické tábory – liberální či konzervativní. To lze ale učinit pouze

v kontextu politiky. Při zohlednění jednotlivých socio-kulturních prvků daného islámského

proudu zjistíme, že se členové té samé komunity v jiném prostředí názorově liší. To souvisí

s utvářením specifické náboženské či kulturní identity v daném prostředí. Pokud do tohoto

procesu navíc vstoupí politika, celkový obraz se zkresluje a vytváří novou, jakousi

samozvanou identitu, na které zároveň staví i své zájmy. Je tak vždy nutné vydělovat

skutečnou náboženskou identitu ještě předtím, než je ovlivněna politikou.

Tato práce se pokusí zaměřit na vztah islámu k politice jako takové a vedle toho

zvlášť na politický islám (islamismus) a jeho formy projevu ve vybraném politickém
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prostředí. Taktéž na jeho organizační strukturu a způsoby realizace svých zájmů v dané

společnosti. Nelze však popisovat zvlášť určitý náboženský proud, aniž bychom detailně

popsali společnost, ve které se nachází. Díky tomu, tak bude věnována velká pozornost

analýze celkového společenského prostředí, kterým je v tomto případě Etiopie.

Ta je charakteristická zejména svojí etnickou pestrostí a náboženským pluralismem,

který je výrazně zakryt současnou politikou vládní strany EPRDF, ale i majoritní

křesťanskou společností, resp. představiteli etiopské ortodoxní církve.

Tématem práce je vliv islámu a islámských skupin na současnou etiopskou domácí

a zahraniční politiku. Díky tomu, tak bude kromě vlivu islámu či jeho podob místních

sociopolitických proudů v Etiopii, věnována stejná pozornost analýze etiopského státu,

včetně jeho historického vývoje, který je doslova klíčový pro pochopení stávající

společenské i politické situace v zemi. Autor si tak z tohoto důvodu, dovoluje upozornit na

větší rozsah této práce, který vychází ze zvoleného tématu práce.

Kromě hlavního tématu práce, kterým je etiopská domácí i zahraniční politika a

vztah (politického) islámu k ní, je aplikována teorie národního zájmu. Ta je již dlouhodobě

předmětem mnoha politologických debat. Prozatím však nebyla nijak výrazně definována a

její podoby se utvářejí zejména v závislosti k jednotlivým přístupům na půdě teorií

mezinárodních vztahů. Zastoupena je v tomto ohledu většina teoretických přístupů, jako je

realismus, liberalismus, konstruktivismus, anglická škola či jednotlivé kritické teorie. I

přesto, že je problematika národního zájmu diskutována na mnohem širší teoretické

platformě, v této práci budou zmíněny výhradně ty nejzákladnější, které jsou dostatečným

předpokladem pro stanovení partikulární hypotézy i relevantního závěru. Pro zvolené téma,

jsou tak zcela dostatečné a není nutné je dále rozšiřovat. V závěru práce, obsahující shrnutí

teorie národního zájmu, však budou zmíněny dílčí změny těchto teorií, v závislosti na

jejich (ne-)aplikovatelnosti v rámci zvoleného tématu této práce.

Tím, že není teorie národního zájmu nikterak přesně definována, se autorovi nabízí

prostor prezentovat a obhajovat svůj vlastní přístup k celému konceptu. To však

neznamená, že by se v této práci vytvářely určité mystifikace nebo přehnaně subjektivní

názory a teorie. K celému problému můžeme totiž přistupovat pouze na třech možných

úrovních, bez ohledu zda se jedná o realistický, liberální nebo kritický přístup. Ony tři

úrovně národního zájmu jsou:
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(1) Analýza společnosti, ve které se národní zájem formuje;

(2) Domácí politické prostředí (politická reprezentace), které vytváří nebo přijímá

národní zájem, coby společenský konsenzus, který je současně i jeho vnitřní

legitimitou;

(3) Zahraniční politika, která národní zájem realizuje v mezinárodním prostředí.

Snahou této práce, je tak zvolené téma „politiky a islámu“ vhodně zapojit do výše

vymezeného teoretického rámce. Teorie národního zájmu však sama o sobě nesmí

limitovat hlavní téma práce, které není vždy zcela možné náležitě aplikovat. Místy se tak

autor odchyluje mimo tento teoretický rámec národního zájmu.

Z hlediska struktury práce, se autor nicméně pokusil zohlednit jak teoretický

koncept, tak samozřejmě hlavní téma práce, zaměřené na islám a jeho vztah (vliv)

k současné etiopské politice doma i v zahraničí. Úvodní kapitola představuje především

analýzu samotné teorie národního zájmu, obsahující autorův pokus o její konceptualizaci a

definování v závislosti na obecných principech teorie i na zvoleném tématu práce. Součástí

jsou i výše zmíněné přístupy ze strany jednotlivých teorií mezinárodních vztahů a

vymezení vybraných sociopolitických pojmů, jako identita, nacionalismus, etnicita a

národ. Důvodem je multietnická povaha etiopské společnosti, kterou na tomto základě

definuje i samotná současná Ústava z roku 1994. Následuje samotná analýza a

charakteristika etiopské společnosti, jako nezbytný předpoklad pro pochopení formování

národního zájmu ve společnosti, ale taktéž pro pochopení postavení a role (současného)

islámu a muslimů v Etiopii. Díky tomu, tak můžeme i snáze pochopit požadavky


[…]


se opět pokusí intervenovat do zahraničí, například již definitivně dořešit „eritrejský

problém“, představující pro současnou stranu určitým způsobem stále přítomné tabu.

Musíme však brát v potaz i opačný scénář, kdy Eritrea v následujícím roce voleb vysleduje

po-volební slabost a nerozhodnost etiopské vlády a obsadí spornou pohraniční oblast.

Zajímavé bude taktéž vývoj mezi vztahy etiopské ortodoxní církve a muslimské

komunity. Mezi těmito dvěma náboženskými uskupeními, totiž v současnosti spíše

přetrvávají opoziční tendence, podporované extremistickými výpady na obou stranách.

Etiopská vláda by se tak v současnosti měla zaměřit na řešení své vnitropolitické

otázky: „Co dál?“ Současně by mělo dojít ke zbytečnému rozmístění armádních sil

v somálském pohraničí nebo Súdánu a řešit vnitrostátní radikální či nacionalistická hnutí.

Samozřejmě prostřednictvím nenásilných prostředků. Tím by se tak po dlouhé době

vytvořila možnost pro formování národního zájmu, který by se případně mohl opírat o

vnitřní i vnější legitimitu.
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REJSTŘÍK POJMOSLOVÍ

Amir – emír

Awraja – sub-provincie

Baria – hanlivý výraz pro „černé Etiopany“ (např. z kmene Bantu aj.)

Debub – jižní regionální stát

Derg – (ústřední) výbor / komise, vojenský režim v letech 1975-1991

Ferenji – cizinec

Gaada – tradiční oromská instituce

Gabbar – rolník, venkovan; plátce daní

Gosa – kmen, klan

Gultegna – lenní pán

Kebele – správní oblast, podobná okresu

Kilil – regionální stát

Makwanent – souhrnný název pro šlechtu, aristokracii

Mekane Yesus – Etiopská protestantská církev

Mesafint – (širší) královská rodina

Neftegna – ozbrojený muž

Negusa – král

Negusanagast – král králů, císař

Nigiste negestat – titul vládnoucí císařovny

Ras – provinční náčelník, tradiční etiopský titul

Ristegna – vlastník půdy
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Ugas – tradiční somálský titul (včetně Somálců, žijících na území Etiopie)

Woreda – správní oblast, podobná obci

Zalan – pastevec, nomád

Zemane mesafint – „období princů“ (1769/1784-1855), během kterého upadala císařova

moc v Gonderu, zatímco se říše fakticky decentralizovala na
několik polosamostatných provincií
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RESUMÉ

This dissertation is primarily focused on the current Islam and Islamic groups issue

in Ethiopia through the National interest theory. Particularly, Its influence on current

domestic and foreign policy of Ethiopia is examined. The main goal is to try to find a

consensus within so complicated and various social organization as Ethiopian society is. In

this way, Islam or different Islamic groups have to be viewed as very dynamic and

heterogeneous subject.

In the first part the National interest theory is thoroughly elaborated and defined.

The main reason for the detailed description is related with still undefined structure of the

theory and many possibilities how to reach the true core of the complex phenomenon

within international relations theory. Because of that I mentioned five mainstream attitudes

that can help us in the latter analysis within particular cases. Next to that, very important

question of national interest’s legitimacy is also added to this the first chapter. It play

pivotal role in final definition if the concrete policy – domestic or foreign – can be (or not

to be) labelled as the national interest (policy). But, for this intention of definition we also

have to conceptualize terms such as identity, nationality, ethnicity, nation and nationalism

as well. It’s absolutely necessary in the case of multi-ethnical state like Ethiopia. Even

though national interest is viewed as a foreign policy issue, we can’t be so limited in this

way. We can’t forget on the principle that national interest is primarily formed through the

platform of society. Because of that I mentioned and specified main actors that rule not

only key role in the theory but also in state as Ethiopia is. With relation to religious context

of this dissertation I picked out pre-national interest theory issue – relation between state

and religion.

The next part is de facto practical mirror of the upper chapter. I tried to analyse

Ethiopian society in its historical and socio-political context. In this way, there is partial

division between sphere of society and state. It’s constituted in the logical line of the

theoretical levels – society, politics and foreign policy level. As a cornerstone there is

described Ethiopian Constitution from the 1994, ratified in 1995. This document is

subsequently mentioned as a arbitrary document for the declaration of legitimacy (or

illegitimacy) in a particular case.
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The main part of the dissertation is just in practical level, focused on Ethiopian

domestic policy and particular forms of Islamic influence in its various ways. Deep

analysis of local Islamic tradition and political initiates shows how different Ethiopian

Islam is. On the one side, we can identify pro-democratic movement and initiatives toward

current EPRDF government representatives. On the other hand, there is simultaneously

radical Muslim wave that can be harm for the rest of the Muslim community as well as

current autocratic political leaders. In the case of Muslim influence toward current political

leadership we have to make the difference between these two main Muslim groups. But in

the country there is many other Muslim movements that play partial role in the whole

process. Apart from these Muslim movements there is also influence of nationalism and

Muslim diaspora that can also significantly effect all actors interested in the formation of

national interest policy.

This description would’t be completed without the last section of state policy. So,

in this way I focused tried to analysis the current Ethiopian foreign policy. Especially in

the relation with the Islamic factors – democratic or radical. There is obviously clear the

purpose to mystify Islam as foreign threat to the current political representation.

Unfortunately, with the participation of other foreign policy actors that have their own

interests in the region of African Horn.

For the centuries, there was Islam and there will be even in the future. Its influence

is related especially with the political Islam movement. But there are two kind of

influences. The first one is represent by democratic movement – domestic and foreign

Muslim community living in diaspora. They are trying to change current political order by

positive influence. The second Muslim group can be hardly identified because there are too

many politics that change the real form of “the other Islam”. But with some kind of

political distance we can call them as some “angry guys” who want change social and

political order in their space of living. With the political blanket, they are Islamic radicals.
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