POSUDEK

Dvořák, Petr: Vliv islámu a islámských skupin v oblasti Rohu Afriky na současnou

etiopskou domácí a zahraniční politiku. Hradec Králové, diplomová práce, 2014, 150s.

Diplomová práce se zabývá velmi zajímavým a aktuálním tématem, kterým je

bezesporu problematika vlivu islámu a islamistických skupin na politiku převážně

křesťanského státu, Etiopie. Autorka již v úvodu definuje dvě skupiny etiopských islámských

skupin, tzv. liberálů a konzervativců a definuje jejich politické cíle ve společnosti. Práce se

snaží analyzovat vztah islámu k politice jako takové a zaměřuje se zejména na tzv. politický

islám a jeho projevy ve vybraném politickém prostředí, etiopské společnosti, která

představuje etnickou pestrost a náboženský pluralismus.

Celkové pojetí a záměr práce je odpovídající, hlavním cílem práce je vliv islámu a

islámských skupin na současnou etiopskou domácí a zahraniční politiku. Práce je teoreticky

zakotvena v teorii národních zájmů, v rámci kterých se autor zaměřuje především na tři

úrovně národního zájmu: na analýzu společnosti, domácí politické prostředí a zahraniční

politiku. Práce se věnuje především období po roce 2005, i když jsou v práci obsaženy některé

historické pasáže. Z metodologického hlediska se autor opírá především o metody analytické a

deskriptivní analýzy

Autor definoval pět základních dílčích otázek, co je to národ a jaká je jeho podoba v

případě Etiopie, kdo je skutečným aktérem národního zájmu v Etiopii, jaká je legitimita

formování národního zájmu, jakou formou ovlivňuje islám domácí politiku a jak se podílí na

formování národní zájmu a jak je islámem či islámskými skupinami ovlivněna etiopská zahraniční

politika a realizace národního zájmu? Přestože autor v úvodu hovoří o hypotéze, není zde

definována.

Struktura diplomové práce je logická. Po teoretickém vymezení teorie národního

zájmu (proč velké písmeno?), kdy se autor zabývá nejrůznějšími pohledy (realistickým,

liberalistickým, kritickým, konstruktivistickým a dalšími) na historický vývoj národního

zájmu, otázkami legitimity národního zájmu a vymezením aktérů národního zájmu

v praktické politice, pak přechází na případovou studii Etiopie, kde zkoumá společnost,

politický systém z hlediska teorie a politické praxe, vývoj moderních etiopských státních

struktur a analyzuje etiopskou ústavu. Zvláštní kapitola je věnována vnitropolitické situaci

v Etiopii a vlivu islámu a současné etiopské zahraniční politice.

Úvod splňuje většinu formálních požadavků, definuje hlavní i vedlejší cíle, nicméně

neobsahuje hypotézu, představuje strukturu práce. Analýza současného stavu výzkumu je

nedostatečná. Autor se v detailním závěru diplomové práce snaží odpovědět na položené

konkrétní výzkumné otázky, které jsou podloženy akceptovatelnými argumenty.

Diplomová práce je podložena dostatečnou literaturou, autor používá velké množství

zejména zahraničních publikací, článků a dalších zdrojů. Práce s literaturou je nadstandartní.

Autor je schopen kriticky pracovat s rozsáhlými informačními zdroji, vybírat údaje, které

potřebuje z hlediska svého výzkumu.

Práce neobsahuje jen velké množství poznámek (208), nicméně autor využívá velkého

množství citací z odborných publikací a článků. V diplomové práci je správně používaná

citační norma katedry. Formální stránka diplomové práce je v pořádku. Bohužel, autor si

mohl dát více práce s gramatickou kontrolou svého textu, hned v obsahu diplomové práce má

několik nepříjemných chyb. Práce by si taktéž zasloužila některé stylistické vylepšení a

kontrolu.

Předložená diplomová práce splňuje podle mého názoru požadavky na tento typ

závěrečné písemné práce, a proto nemám problém diplomovou práci doporučit k obhajobě.
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